
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVA

N. 536
OGGETTO  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  2023  -
AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  36  COMMA  2,  LETT.  A)
D.LGS.  50/2016  RELATIVO  ALLA  FORNITURA  DI
MODULISTICA,  STAMPATI  E  MATERIALE  ELETTORALE  -
MAGGIOLI S.P.A.- CIG Z783AFF52E

DATA 03/05/2023



Il 03 maggio 2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Attesa la propria competenza in attuazione del decreto del Commissario Straordinario n. 5
del  24/03/2023,  prot.  8878/2023,  con il  quale  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta  Anna Maria
Fondi, l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e la relativa posizione organizzativa;

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali) ed in particolare gli artt. 183 e 192;
- l’art. 37 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni) e l’art. 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012,
n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione);
- il comma 3 art. 107 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai
regolamenti dell’ente la responsabilità delle procedure d’appalto, la stipulazione dei contratti,
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
- il comma 2 art. 109 del d. lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei comuni
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3,
possono essere attribuite,  a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili
degli uffici o dei servizi;
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  30  agosto  2022  “Approvazione  Piano
Triennale  delle  azioni  positive  2022/2024  (D.lgs  n.  196/2006  art.  6  –  Codice  delle  Pari
Opportunità L. n 193/2011 art.16);
-  la  Deliberazione  Commissariale  n.  03  del  12  gennaio  2023,  esecutiva,  con  cui  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'annualità 2023;
-  la Deliberazione Commissariale -con poteri di Consiglio Comunale- n. 6 del 24 febbraio
2023 "Modifiche ed integrazioni DUP approvato con deliberazione di giunta comunale n. 15
del 22 dicembre 2022";
- la Deliberazione Commissariale -con poteri di Consiglio Comunale- n. 8 del 01 marzo 2023
"Approvazione bilancio previsione 2023-2025”;

Premesso che:
-   il  Ministero  dell’Interno,  con decreto  il  D.M.  del  03  marzo 2023,  ha  fissato  la  data  di
svolgimento del turno annuale delle elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per
domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio per le elezioni dei
sindaci per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023; 
- con decreto n. 92397/2023 del 06 marzo 2023, il Prefetto di Roma ha convocato per domenica
14 e lunedì 15 maggio 2023 i comizi per l’elezione diretta del sindaco e dei consigli comunali
dei Comuni della Città Metropolitana di Roma Capitale ivi indicati;

Atteso che:
- che all’interno dell’Area Amministrativa è presente il “Servizio Elettorale e Leva Militare”;

-  per  la  funzionalità  delle  operazioni  elettorali  da  svolgere  presso  l’Ufficio  elettorale  risulta
necessario acquistare  materiale,  manifesti,  raccoglitori,  modulistica  e  stampati  finalizzati  alla
gestione del servizio - l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive
modificazioni, secondo il quale “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie



fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 
− l’art. 23-ter del decreto legislativo 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall’art. 1, comma
501, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), che stabilisce che “Fermi
restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 2014,
n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di
valore inferiore a 40.000 euro”; 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con il decreto-legge n.
76/2020, convertito in legge n. 120/2020 s.m.i., che prevede l’affidamento di servizi e forniture
di  importo  inferiore  a  139.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o, in amministrazione diretta, per i lavori inferiori
a 150.000 euro, da parte delle stazioni appaltanti; 

Considerato che, nel caso di specie: 
- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 139.000,00
euro e, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett.  a) della Legge di conversione n.
120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, in considerazione della natura dell’importo della fornitura, avvalendosi del
disposto dell’art.36,  comma 2, lettera a) del  D. Lgs.  n. 50/2016,  il  ricorso alla negoziazione
diretta  con un solo  soggetto  garantisce  un’economicità  di  gestione  e  procedure  più  snelle  e
semplificate, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre un notevole dispendio di tempi e risorse; 

Rilevato che  in  merito  si  è  provveduto  a  richiedere  idoneo  preventivo  di  spesa  per
l’acquisto  di  quanto  sopra  indicato  alla  ditta  Maggioli  S.p.A.  con  sede  in  Santarcangelo  di
Romagna, via Carpino n. 8 per complessivi euro 3.524,58, come di seguito dettagliato:

- fornitura modulistica, cartellonistica, manifesti, modelli per ufficio centrale, pacchi di
cancelleria  per  le  sezioni  elettorali  e  materiale  vario  per  le  operazioni  dell’ufficio
elettorale: euro 2.169,00 + iva al 22%= euro 2.646,18

- fornitura raccoglitore liste sezionali e relativa carta: euro 720,00 + iva al 22%= euro
878,40   

Precisato che il  prezzo di affidamento diretto dell’appalto in argomento risulta essere
congruo, concorrenziale, rispondente alle esigenze di questo Ente e che la ditta in questione gode
di piena e incondizionata fiducia da parte di questa Amministrazione per la serietà, capacità e
professionalità; 

Dato atto che: 
-  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50,  dispone  che  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici  decretano o
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, dispone che gli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016; 

2



- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che, relativamente alla presente procedura:
 - il fine che si intende perseguire è garantire la perfetta funzionalità delle operazioni elettorali; 
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la fornitura di: modulistica, cartellonistica,
manifesti, modelli per ufficio centrale, pacchi di cancelleria per le sezioni elettorali e materiale
vario per le operazioni dell’ufficio elettorale; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del D.lgs. 50/2016; 
- l’importo dell’affidamento è pari ad € euro 2.889,00 (Imponibile) + € 635,58 (IVA 22%) per un
totale di € € 3.524,58 (IVA inclusa); 
- le clausole essenziali ribadiscono la necessità della corretta esecuzione del servizio: il mancato
o  tardivo  adempimento  degli  obblighi  del  contraente  non  potrà  dar  luogo  alla  relativa
liquidazione; 
- la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Ritenuto, quindi,  opportuno per  quanto  sopra  detto-  di  avvalersi  della  fornitura  della
Maggioli S.p.A.;

Verificato che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.
3 della  legge 136/2010 (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  e che sono stati  conseguentemente
assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione, ovvero sono stati acquisiti: 

- la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato da parte del fornitore; 
- il CIG relativo alla predetta commessa è CIG Z783AFF52E;

Dato atto, altresì, che: 
- è stato accertato che ai sensi dell'art. 183 del TUEL, comma 8 il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica; 
- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- sono stati rispettati i tempi procedimentali, giusta normativa vigente e giusta deliberazione del
Consiglio  comunale n. 11/1998 avente ad oggetto “Regolamento comunale sul procedimento
amministrativo”; 

Richiamati, inoltre: 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.C. n.357 del 29.12.1998; 
-  il  Regolamento  per  la  disciplina  degli  incarichi  legali  dell’Ente;  -  il  decreto legislativo  18
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) ed in particolare
gli artt. 183 e 192; 

DETERMINA

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  la  fornitura  del
materiale,  come  sopra  meglio  specificato,  necessaria  allo  svolgimento  delle  elezioni
amministrative di cui in epigrafe alla società Maggioli S.p.A. (P.Iva 02066400405) con sede in
Santarcangelo di  Romagna (RN),  via  del  Carpino n.  8,  per  l’importo  complessivo  pari  ad  €

3



3.524,58 comprensivo di spedizione e IVA come per legge (euro 2.889,00 + iva al 22% euro
635,58= euro 3.524,58); 

2.  di impegnare  -per le causali di cui in narrativa-  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del
d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma
complessiva di euro € 3.524,58 secondo il seguente schema riepilogativo:

Esercizio Finanziario: 2023
Capitolo: 5200
PdC Finanziario: 1.03.02.99.000
CIG: CIG Z783AFF52E
Creditore: Maggioli S.p.A.
Importo: euro 3.524,58
Causale: Elezioni Comunali del 14 e 15 maggio 2023 con eventuale turno di ballottaggio

per  domenica  28  e  lunedì  29  maggio  2023  -  Affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art.  36  comma  2,  lett.  a)  d.lgs.  50/2016  relativo  alla  fornitura  di
modulistica, stampati e materiale elettorale - Maggioli S.p.A.

3. di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

4. di dare atto che: 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 e ss.mm.ii. si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

5.  di dare atto che il presente affidamento è di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,
comma 1,  lett.  c)  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e,  pertanto,  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità,  efficacia,  tempestività  e correttezza di  cui  all’art.  30 e secondo quanto previsto
dall’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  medesimo  decreto  legislativo,  si  procede  ad  affidamento
diretto; 

6. di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione con separato atto successivamente alla
ricezione della relativa fattura, previa verifica sia della regolarità della fornitura effettuata, sia
della regolarità contributiva a carico della Società in questione (DURC); 

7.  di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria ai fini del prescritto visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

8.  di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio; 

4



9. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69

10. di individuare nella persona dell’istruttore amministrativo Serena D’Arielli il Responsabile
Unico del Procedimento (RUP), giusta nomina prot. 11973 del 02.05.2023;

La presente determinazione: 
 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo comunale on-
line da oggi per 15 giorni consecutivi. 
 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del d.lgs 267/2000 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione; 
 unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.
Si rende noto che l’istruttoria dell’atto è stata predisposta dall’istruttore amministrativo Serena
D’Arielli.

Il Responsabile Area Amministrativa
                     Anna Maria Fondi

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ANNA MARIA FONDI in data 03/05/2023



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AMMINISTRATIVA nr.3 del 03/05/2023

09/05/2023Data: Importo: 3.524,58

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2023 - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016 RELATIVO
ALLA FORNITURA DI MODULISTICA, STAMPATI E MATERIALE ELETTORALE - MAGGIOLI S.P.A.- CIG Z783AFF52E

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 248.044,00
76.851,14

3.524,58
80.375,72

167.668,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 65.000,00

36.661,19

3.524,58

40.185,77

Disponibilità residua: 24.814,23

Capitolo: 5200

Oggetto: Elezioni comunali e circoscrizional i

Progetto:

AREA AMMINISTRATIVA

AREA AMMINISTRATIVAResp. servizio:

2023 473/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 473/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 473/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 09/05/2023

Z783AFF52EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

SCARAMELLA SILVIA in data 09/05/2023



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 10/05/2023 al 25/05/2023

Data 10/05/2023                            


